
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
 КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

БАЛТАСИНСКОГО РАЙОННОГО 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»  

     «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛТАЧ РАЙОН БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ 

ИДАРӘСЕ» МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 
      Ленина ул., д. 63; п.г.т. Балтаси, 422250                                         Ленин ур., 63 нчы йорт, Балтач бистәсе, 422250 

 

Тел.: (84368) 2-54-31, факс: 2-61-13. E-mail: roo_baltasi@rambler.ru, www.baltasi.tatarstan.ru 

 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

  __________                        пгт Балтаси                          № _____________ 

 
Об итогах проведения муниципального этапа  

республиканского конкурса экологических рисунков «Экология в традициях» 
 

На основании письма Министерства экологии и природных ресурсов РТ Северное 

территориальное управление от 31.03.2023г. №299 и приказа. МКУ “Управление образования 

Балтасинского районного исполнительного комитета” от 03.04.2023г №852 «О проведении 

муниципального этапа республиканского конкурса экологических рисунков «Экология в 

традициях» был проведен данный конкурс. В оргкомитет конкурса поступило 167 работ. На 

основании протокола проверки представленных  работ комиссией   приказываю: 

1. Присудить:  

1.1. в номинации «Мир воды», среди ДОУ: 

1 место – Волковым Анне и Никите, воспитанникам МБДОУ «Ципьинский д/с» 

(руководители: Караваева Р.В., Халилова Э.Ш.) 

1 место – Шигаповой Асыл, воспитаннице МБДОУ «Салаусский д/с» (руководители: 

Хабибуллина Л.Ю., Закирова Ч.Г.) 

1 место – Низамутдинову Рамазану, воспитаннику МБОУ «Смаильская СОШ имени 

Г.Г.Гильмутдинова» (дошкольное образование) (руководитель: Габдулбарова А.Н.) 

1 место – Хазиевой Зарине, воспитаннице МБОУ «Смаильская СОШ имени 

Г.Г.Гильмутдинова» (дошкольное образование) (руководитель: Назмутдинова М.М.) 

1 место – Гимадиеву Азату, воспитаннику МБДОУ «Балтасинский д/с №3» (руководитель: 

Гимадиева З.Н.) 

1 место – Шакировой Адиле, воспитаннице МБДОУ «Балтасинский д/с №1» (руководители: 

Гильмутдинова Г.Р., Акбирова Г.М.) 

2 место – Шамсутдиновой Дилие, воспитаннице МБДОУ «Соснинский д/с» (руководитель 

Галимова А.Н.) 

2 место – Аймасовой Марьям, воспитаннице МБОУ «Бурбаш-Сардыганская НОШ» 

(руководитель: Хусаенова Э.Р.) 

2 место – Хабибуллину Фаязу, воспитаннику МБДОУ «Соснинский д/с» (руководитель 

Галимова А.Н.) 

2 место – Гильмутдиновой Зейнаб, воспитаннице МБДОУ «Бурбашский д/с» 

(руководитель: Гильмуллина З.Н.) 

2 место – Миннемуллину Юнусу, воспитаннику МБДОУ «Бурбашский д/с» (руководитель: 

Гильмуллина З.Н.) 

3 место – Ахмадуллину Азамату, воспитаннику МДОУ «Балтасинский д/с №3» 

(руководитель: Каюмова Г.Н.) 

3 место – Сагитзянову Ранису, воспитаннику МБДОУ «Балтасинский д/с №1» 

(руководители: Колесникова А.Д., Хакимова Г.М.) 

mailto:roo_baltasi@rambler.ru
http://www.baltasi.tatarstan.ru/


3 место – Зайнуллину Амирхану, воспитаннику МБДОУ «Карелинский д/с» (руководители: 

Муллагалиева Г.Х., Зайнуллина Г.Т.) 

1.2. в номинации «Мир воды», среди 1-4 классов: 

1 место – Сабитовой Тансылу, ученице МБОУ «Книнская ООШ имени Б.С.Рахимова» 

(руководитель: Галимова Р.К.) 

1 место – Фахрутдиновой Эльвире, ученице МБОУ «Балтасинская гимназия», воспитаннице 

МБУДО «ЦВР» (руководитель: Петрова И.В.) 

1 место – Галееву Исламу, ученику МБОУ «Ципьинская СОШ» (руководитель: Зарипова 

А.Б.)  

2 место – Гариповой Дине, ученице МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководители: 

Галимуллина Р.Г., Фазуллина Л.И.) 

2 место – Салаховой Гульчачак, ученице МБОУ «Чапшарская НОШ-д/с» (руководитель: 

Асадуллина Г.Г.) 

2 место – Хайруллиной Фагиме, ученице МБОУ «Книнская ООШ имени Б.С.Рахимова» 

(руководитель: Низамиева Г.Г.) 

3 место – Петровой Кире, ученице МБОУ «Верхнеушминская НОШ-д/с» (руководитель: 

Миронова И.В.) 

1.3. в номинации «Мир воды», среди 5-8 классов: 

1 место – Кутдусовой Илюзе, ученице МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководитель: 

Гарифзянова Н.К.) 

1 место – Кашафуллиной Лилиане, ученице МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководитель: 

Габидуллина Н.Н.) 

1 место – Зубаревой Дарье, ученице МБОУ «Ципьинская СОШ» (руководитель: Галиева 

Г.Р.)  

2 место – Зайнуллиной Аделе, ученице МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководитель: 

Ибрагимова А.Р.) 

3 место – Сердюковой Виктории, ученице МБОУ «Ципьинская СОШ» (руководитель: 

Галиева Г.Р.) 

3 место – Шакировой Диляре, ученице МБОУ «Карадуванская гимназия имени Баки 

Зиятдинова» (руководитель: Файзрахманова Л.М.) 

1.4. в номинации «Домашние питомцы», среди ДОУ: 
1 место – Гимадиеву Инсафу, воспитаннику МБДОУ «Нуринерская СОШ» (дошкольное 

образование) (руководитель: Калимуллина Г.Н.) 

1 место – Кашафуллиной Дилие, воспитаннице МБДОУ «Балтасинский д/с №1» 

(руководители: Колесникова А.Д., Хадиева Ч.М.) 

1 место – Загидуллину Замиру, воспитаннику МБДОУ «Балтасинский д/с №2» 

(руководитель: Загидуллина Л.Ф.) 

2 место – Шакирову Ильдану, воспитаннику МБДОУ «Балтасинский д/с №1» 

(руководители: Габдрахманова Л.С., Хадиева Ч.М.) 

3 место – Зайнуллиной Диане, воспитаннице МБДОУ «Карелинский д/с» (руководители: 

Шарипжанова Р.З., Гатауллина Г.Г.) 

1.5. в номинации «Домашние питомцы», среди 1-4 классов: 
1 место – Саетовой Диле, ученице МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководители: 

Ахмадуллина А.Р., Зайнуллина Г.К.) 

1 место – Набиеву Самату, ученику МБОУ «Карадуванская гимназия имени Баки 

Зиятдинова» (руководитель: Хусайнова Г.А.) 

1 место – Филиповой Екатерине, ученице МБОУ «Мало-Лызинская СОШ» (руководитель: 

Филиппова Т.Н.) 

1 место – Зайнуллину Ильназу, ученику МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководители: 

Зайнуллина Г.К., Медведева Е.Ю.) 

1 место – Сабирову Анвару, ученику МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководители: 

Зиатдинова Р.Г.) 

2 место – Антоновой Дарье, ученице МБОУ «Мало-Лызинская СОШ» (руководитель: 

Филиппова Т.Н.) 

3 место – Ишмурзиной Софии, ученице МБОУ «Верхнеушминская НОШ-д/с» 

(руководитель: Миронова И.В.) 



3 место – Бадрутдиновой Эвелине, ученице МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководитель: 

Низамова Ф.Р.) 

3 место – Шакирову Ильназу, ученику МБОУ «Нурминская СОШ» (руководитель: 

Абдуллина Э.И.) 

1.6. в номинации «Домашние питомцы», среди 5-8 классов: 
1 место – Габдрахмановой Диляре, ученице МБОУ «Нурминская СОШ» (руководитель: 

Садыйкова Г.Р.) 

1 место – Галлямовой Рафиде, ученице МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководители: 

Гарифзянова Н.К., Ибрагимова А.Р.) 

1 место – Гилязовой Энже, ученице МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководитель: Шайхиева 

Е.Н.) 

1 место – Виссарионовой Ирине, ученице МБОУ «Ципьинская СОШ» (руководитель: 

Петрова Е.А.) 

1 место – Хаертдиновой Эльмире, ученице МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководители: 

Иванова А.Б.) 

2 место – Зиятдиновой Адиле, ученице МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководитель: 

Гарифзянова Н.К.) 

2 место – Тлякову Азату, ученику МБОУ «Нуринерская СОШ» (руководитель: Борханова 

Л.Р.) 

2 место – Сагитзяновой Ильвине, ученице МБОУ «Кугунурская СОШ» (руководитель: 

Рамазанова Ф.Г.) 

2 место – Ризванову Самату, ученику МБОУ «Нурминская СОШ» (руководитель: Садикова 

Г.Р.) 

3 место – Хафизова Камилла, ученица МБОУ «Карадуванская гимназия имени Баки 

Зиятдинова» (руководитель: Файзрахманова Л.М.) 

3 место – Ибрагимову Раяну, ученику МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководитель: 

Ибрагимова А.Р.) 

1.7. в номинации «Заповедные уголки родного края», среди ДОУ: 
1 место – Бариевой Далие, воспитаннице МБДОУ «Норминский д/с «Тургай» 

(руководители: Саттарова Р.Ф., Иванова А.С.) 

2 место – Ситдикову Анвару, воспитаннику МБДОУ «Балтасинский д/с №2» 

(руководители: Хазиева А.Р., Бариева З.Р.) 

2 место – Габдрахмановой Наргизе, воспитаннице МБДОУ «Салаусский д/с» 

(руководители: Сайфелганиева М.А., Сайфутдинова Г.З.) 

3 место – Рамазановой Марьям, воспитаннице МБДОУ «Балтасинский д/с №2» (Хазиева 

А.Р., Бариева З.Р) 

1.8. в номинации «Заповедные уголки родного края», среди 1-4 классов: 
1 место – Гилязовой Амине, ученице МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководители: 

Ахмадуллина А.Р., Зайнуллина Г.К.) 

1 место – Сабировой Алине, ученице МБОУ «Балтасинская гимназия» (руководители: 

Нигаматзянова Г.И., Такиева А.Ф.) 

1 место – Камаловой Жасмине, ученице МБОУ «Нурминская СОШ» (руководители: 

Шакирова Э.И.) 
2 место – Григорьевой Елизавете, ученице МБОУ «Средне-Кушкетская СОШ имени 

О.Н.Исаева» (руководитель: Григорьева А.В.) 

2 место – Григорьевой Валерии, ученице МБОУ «Средне-Кушкетская СОШ имени 

О.Н.Исаева» (руководитель: Григорьева А.В.) 

2 место – Саттаровой Зухре, ученице МБОУ «Смаильская СОШ имени Г.Г.Гильмутдинова» 

(руководитель: Авхадиева Г.З.) 

2 место – Шамсутдиновой Марьям, ученице МБОУ «Балтасинская гимназия» 

(руководитель: Закирова А.К.) 

3 место – Шамсутдиновой Айше, ученице ученице МБОУ «Балтасинская гимназия» 

(руководитель: Закирова А.К.) 

3 место – Камартдиновой Камиле, ученице МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководитель: 

Низамова Ф.Р.) 

1.9. в номинации «Заповедные уголки родного края», среди 5-8 классов: 



1 место – Никитину Никите, ученику МБОУ «Средне-Кушкетская СОШ имени 

О.Н.Исаева» (руководитель: Григорьева А.В.) 

1 место – Халиковой Айсылу, ученице МБОУ «Балтасинская гимназия» (руководители: 

Залялова А.И., Халикова Г.И.) 

1 место – Ушаковой Динаре, ученице МБОУ «Пижмаринская ООШ» (руководитель: 

Файзрахманов Р.Ф.) 

1 место – Хайрутдинову Аязу, ученику МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководитель: 

Хайрутдинова Г.М.) 

2 место – Хузиной Диние, ученику МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководитель: 

Хайрутдинова Г.М.) 

3 место – Хайретдиновой Халиме, ученице МБОУ «Пижмаринская ООШ» (руководитель: 

Файзрахманов Р.Ф.) 

3 место – Махмутходжаевой Зарифе, ученице МБОУ «Балтасинская гимназия» 

(руководитель: Шарипова Р.Р.) 

3 место – Ашраповой Лилие, ученице МБОУ «Янгуловская СОШ имени Г.Г.Гарифуллина» 

(руководитель: Габдулганиева Л.М.) 

1.10. в номинации «Заповедные уголки родного края», среди 9-11 классов: 
1 место – Вилисовой Александре, ученице МБОУ «Янгуловская СОШ имени 

Г.Г.Гарифуллина» (руководитель: Салахетдинова Э.В.) 

2 место – не присуждать 

3 место – не присуждать  

1.11. в номинации «Зеленое будущее планеты», среди ДОУ: 
1 место – Каримову Анвару, воспитаннику МБДОУ «Ципьинский д/с» (руководители: 

Гарифуллина М.И., Иванова И.В.) 

1 место – Мухаметгалиевой Зиле, воспитаннице МБДОУ «Норминский д/с «Тургай» 

(руководители: Саттарова Р.Ф., Иванова А.С.) 

1 место – Терентьевой Алиане, воспитаннице МБДОУ «Салаусский д/с» (руководители: 

Терентьева А.А., Сайфелганиева М.А., Сайфутдинова Г.З.) 

1 место – Гарифуллину Азату, воспитаннику МБДОУ «Бурбашский д/с» (руководители: 

Гильмуллина З.Н.) 

2 место – Салихову Раяну, воспитаннику МБДОУ «Карелинский д/с» (руководители: 

Якупова З.И., Зайнуллина Г.Т.) 

2 место – Зариповой Зайнап, воспитаннице МБДОУ «Соснинский д/с» (руководитель: 

Рахимова Н.А.) 

2 место – Мукашевой Самире, воспитаннице МБОУ «Чутаевская НОШ-д/с» (руководитель: 

Нургалиева Г.Б.) 

2 место – Минемуллиной Лейле, воспитаннице МБДОУ «Балтасинский д/с №1» 

(руководители: Ахметзянова Л.Д., Закирова З.Н.) 

3 место – Мукминовой Гулине, воспитаннице МБДОУ «Балтасинский д/с №3» 

(руководитель: Султанова С.Р.) 

3 место – Константиновой Анне, воспитанница МБДОУ «Ципьинский д/с» (руководители: 

Гаврилова Н.Л., Журавлева М.Н.) 

3 место – Мифтаховой Марьям, воспитаннице МБОУ «Килиевская НОШ-д/с» 
(руководитель: Ризванова С.Р.)  

1.12. в номинации «Зеленое будущее планеты», среди 1-4 классов: 
1 место – Чайниковой Юлиане, ученице МБОУ «Ципьинская СОШ» (руководитель: 

Эшмакова А.Г.) 

1 место – Низамову Айзату, ученику МБОУ «Арборская ООШ» (руководитель: Шайхиева 

Г.С.) 

1 место – Габидуллину Кариму, ученику МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководитель: 

Салахова Ф.Т., Ильязова З.Р.) 

2 место – Фазуллину Фирузу, ученику МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководители: 

Галимуллина Р.Г., Фазуллина Л.И.) 

2 место – Галеевой Алине, ученице МБОУ «Ципьинская СОШ» (руководитель: 

Камалутдинова А.К.) 

2 место – Фатихову Аделю, ученику МБОУ «Шишинерская ООШ» (руководитель: 

Сахабиева Г.Р.) 



3 место – Ситдиковой Самире, ученице МБОУ «Нурминская СОШ» (руководитель: 

Кадирова З.А.) 

3 место – Панковой Дарье, ученице МБОУ «Балтасинская гимназия», воспитаннице 

МБУДО «ЦВР»  (руководитель: Петрова И.В.) 

1.13. в номинации «Зеленое будущее планеты», среди 5-8 классов: 
1 место – Шафигуллиной Наргизе, ученице МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководитель: 

Иванова А.Б.) 

1 место – Шафиковой Ралие, ученице МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководитель: 

Ибрагимова А.Р.) 

2 место – Гибадуллиной Алисе, ученице МБОУ «Балтасинская СОШ» (руководитель: 

Ибрагимова А.Р.) 

2 место – Хусаеновой Диляре, ученице МБОУ «Карадуванская гимназия имени Баки 

Зиятдинова» (руководитель: Файзрахманова Л.М.) 

3 место – Закировой Алие, ученице МБОУ «Нурминская СОШ» (руководитель: Садикова 

Г.Р.) 

3 место – Кузнецовой Арине, ученице МБОУ «Ципьинская СОШ» (руководитель: 

Бахтиярова Р.З.) 

3 место – Кабаевой Зарине, ученице МБОУ «Балтасинская гимназия» (руководители: 

Залялова А.И.) 

1.14. в номинации «Зеленое будущее планеты», среди 9-11 классов: 
1 место – Закирову Азамату, ученику МБОУ «Балтасинская гимназия» (руководитель: 

Заляева А.И.) 

1 место – Салахиевой Регине, ученице МБОУ «Смаильская СОШ» (руководитель: Хазиева 

Г.Ф.) 

2 место – не присуждать 

3 место – не присуждать 

2. Отметить работу ОУ принявших активное участие на муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса экологических рисунков. Не принявшим участие ОУ рекомендовать в 

дальнейшем активно участвовать в конкурсах Управления образования. 

4. Поощрить  победителей и призеров дипломами   МКУ «УО БРИК» 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования 

Балтасинского районного  

исполнительного комитета»                                                             ______________Р.К.Мухарлямов 


